
3 19. Februar 2021

Amtliches

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Abwasser- 
verband Kempten (Allgäu) für das Wirtschaftsjahr 2021 
vom 28. Januar 2021
Auf Grund der Art. 40 Abs. 1 und 2 sowie des Art. 26 Abs. 1 des 
Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in 
Verbindung mit Art. 63 ff der Bayerischen Gemeindeordnung 
(GO) und § 19 der Verbandssatzung erlässt der Abwasserver-
band Kempten (Allgäu) folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirtschafts-
jahr 2021 wird festgesetzt im Erfolgsplan in den Erträgen und 
Aufwendungen mit 7 447 200,– Euro
und im Vermögensplan in den Einnahmen und Ausgaben mit 
13 894 042,– Euro. § 2
Kredite für Investitionen sind in Höhe von 6 000 000,– Euro 
vorgesehen. § 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan sind in Höhe 
von 6 620 000,– Euro vorgesehen.

§ 4
1) Der durch Investitionszuweisungen und -zuschüsse, Kredite
sowie sonstige Erträge nicht gedeckte Umlagebedarf beträgt:
1. für den Erfolgsplan - Betriebskosten 7 031 300,– Euro

Darlehenszinsen 4900,– Euro
2. für den Vermögensplan - Investitionen 2 939 000,– Euro

Darlehenstilgung 1545 042,– Euro

2) Die Umlegung des ungedeckten Finanzbedarfes auf die Ver-
bandsmitglieder erfolgt: a) für den Erfolgsplan nach § 20 Ziffer
2.1.1, 2.1.2 und 2.1.3 der Verbandssatzung;
b) für den Vermögensplan nach § 20 Ziffer 1.1.1, 1.1.2 und 2.1.3
der Verbandssatzung.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird auf 900 000,– 
Euro festgesetzt.

§ 6
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 in Kraft.

Kempten (Allgäu), 28. Januar 2021
Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu)

Thomas Kiechle, Oberbürgermeister, Verbandsvorsitzender

Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt vom Tage dieser 
Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
der Haushaltssatzung bei der Geschäftsstelle des Abwasser-
verbandes Kempten (Allgäu), Griesösch 1, Lauben, während 
der Geschäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme auf.

Lauben-Heising aktuell erscheint 14-tägig  ·  Verteilung an alle Haushalte.
Die nächste Ausgabe erscheint am Freitag, 5. März 2021. Annahmeschluss  
für alle Texte für diese Ausgabe ist Montagabend, 1. März, bei der Gemeinde 
Lauben. Senden Sie die Texte per E-Mail an: vorzimmer@lauben.de. 
Herausgeber: Gemeinde Lauben, 87493 Lauben, Tel. 0 8374/5822-0. Für den 
Inhalt der Texte (außer »Amtliches«) sind die jew. Institutionen verantwortlich.
Annahmeschluss für Anzeigen ist Dienstag, 16. Februar, 10.00 Uhr. Manuskripte 
per E-Mail bitte an info@druckerei-xdiet.de oder Telefon. 0 83 73 / 75 11.

Öffnungszeiten des Rathauses
Das Rathaus ist grundsätzlich für alle Belange entsprechend 
der Öffnungszeiten geöffnet. Eine vorherige Terminvereinba-
rung ist jedoch unbedingt notwendig. Gerne kümmern wir uns 
auch telefonisch oder per E-Mail um Ihr Anliegen. Bedingt 
durch die Technik bitten wir Sie um Geduld, der Telefon-Verbin-
dungsaufbau kann etwas dauern. 
Bei vorhandenem Termin bitte an der Rathaustür klingeln.  
Eine FFP2-Mund-Nase-Schutz ist zu tragen, die Hände sind  
bei Betreten des Rathauses zu desinfizieren. Der Einlass ist  
immer nur einzeln und nur zum jeweiligen Termin möglich. 
Herzlichen Dank für Ihr Verständnis.
Alle Vorschriften rund um das Corona-Virus erhalten Sie immer 
aktuell unter: https://www.corona-katastrophenschutz.bayern.
de/faq/index.php

Bekanntmachung nach § 50 Abs. 5 des Bundesmeldege-
setzes über das Widerspruchsrecht gegen Melderegister-
auskünfte an Parteien und Wählergruppen
Nach § 50 Abs. 1 des Bundesmeldegesetzes (BMG) darf die  
Gemeinde als Meldebehörde im Zusammenhang mit Wahlen 
und Abstimmungen den Parteien, Wählergruppen und anderen 
Trägern von Wahlvorschlägen Auskunft aus dem Melderegister 
über Vor- und Familiennamen, Doktorgrade und Anschriften 
von Wahlberechtigten erteilen, die nach ihrem Lebensalter be-
stimmten Gruppen zugeordnet werden (sog. Gruppenauskunft). 

Engagierte Jugendliche, hilfsbereite 
Erwachsene und Ältere unterstützen 
Hilfe suchende Nachbarinnen  
und Nachbarn, z. B. durch

� Besuche daheim
� Begleitung bei Spaziergängen, beim Einkaufen, zum Arzt
� Kinder betreuen – auch bei Hausaufgaben
� Tiere füttern und ausführen
� Hilfe im Haushalt, Garten oder beim Schneeräumen
� Rat und Unterstützung bei schriftlichen Arbeiten

Bitte wenden Sie sich an uns, wenn Sie Hilfe brauchen 
oder wenn Sie ehrenamtlich mitarbeiten können.

Info-Telefon: 0 8374/ 6488

Koordination: Johann Wiesbeck, Lauben, Tel. 0 83 74 / 5555
Sieglinde Klier, Heising, Tel. 08374 / 5462
Bärbel Seckinger, Stielings, Tel. 0831/77746

E-Mail:  koordination@nachbarschaftshilfe-lauben.de
Internet:  www.nachbarschaftshilfe-lauben.de



Die davon Betroffenen haben das Recht, der Übermittlung ihrer 
Daten zu widersprechen. Dieser Widerspruch kann schriftlich 
oder mündlich bei der Meldebehörde eingelegt werden; er be-
darf keiner Begründung, ist von keinen Voraussetzungen ab-
hängig und gilt solange, bis er durch eine gegenteilige Er- 
klärung widerrufen wird. Die Gemeinde bzw. Meldebehörde 
darf, falls einer Datenübermittlung nicht widersprochen wurde, 
Daten nur in den sechs der Wahl oder Abstimmung vorausge-
henden Monaten übermitteln. 
15. Februar 2021              Dietmar Markmiller, 1. Bürgermeister

Telefonliste der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter  
der Gemeindeverwaltung
Name Telefon / E-Mail

Bürgermeister 0 83 74 / 58 22-0 
Dietmar Markmiller 
Vorzimmer Bürgermeister 0 83 74 / 58 22-11 
Theresia Kaiser vorzimmer@lauben.de 
Hauptamtsleiter 0 83 74 / 58 22-12 
Klaus Sedlmeir hauptverwaltung@lauben.de
Vorzimmer Hauptamt 0 83 74 / 58 22-18  ·  hauptver- 
Gabriele Helmig waltung.vorzimmer@lauben.de
Bauamt 0 83 74 / 58 22-20 
Marco Dietz bauamt@lauben.de
Einwohnermeldeamt 0 83 74 / 5822-15 
Daniela Mitgefaller meldeamt@lauben.de
EDV 0 83 74 / 58 22-26 
Rüdiger Walter edv@lauben.de
Sozial-/Renten-/Ordnungs- 0 83 74 / 58 22-17 
amt Ursula Siegel sozialamt@lauben.de 
Standesamt 0 83 74 / 58 22-16 
Elke Stieglmeier standesamt@lauben.de
Friedhofsamt 0 83 74 / 58 22-16 
Elke Stieglmeier standesamt@lauben.de
Finanzwesen / Kämmerei 0 83 74 / 58 22-21  
Kerstin Richtmann  finanzwesen@lauben.de 
Steueramt / Kasse 0 83 74 / 58 22-14 
Stefanie Hotz steueramt@lauben.de
Buchhaltung 0 83 74 / 58 22-13 
Kathrina Hareiter  buchhaltung@lauben.de 
Straßenverkehrswesen / 0 83 74 / 58 22-23  
Sporthalle  Stefanie Wonner  wonner@lauben.de 
Jugend 0 83 74 / 58 22-22 
Korbinian Würzle  jugend@lauben.de 
Bauhof bauhof@lauben.de
Herbert Sommer 01 71 / 9 98 74 93
Ralf Haggenmüller  01 51/11 13 47 25 
Stefan Ostenried  01 51/ 43 25 66 44 
Christian Rauh  0160 / 96 2735 31

Wasserwerk 0170 / 9 05 8220 
Dieter Massopust wasserwerk@lauben.de 

Bücherei 0 83 74 / 58 9383-16 
Stephanie Herrmann buecherei@lauben.de 

Aus dem Bauamt: 
Kontakt zum Bauamt. Wir bitten Bürger, die Fragen an unser 
Bauamt haben, diese über Telefon 0 83 74 / 58 22-20 oder per 
E-Mail an bauamt@lauben.de zu klären. Eine persönliche Vor-
sprache ist nur nach terminlicher Vereinbarung möglich.

Aus dem Steueramt:
Fälligkeitstermin 15. Februar 2021 für Gewerbesteuer, 
Grundsteuer, Wasser- und Kanalgebühren 
Die Gemeindekasse weist darauf hin, dass am 15. Februar die 
1. Abschlagszahlung fällig waren. Sollten Sie der Gemeinde 
Lauben eine gültige Einzugsermächtigung erteilt haben, wer-
den die fälligen Beträge, wie gewohnt, eingezogen. Bitte achten 
Sie darauf, dass am Fälligkeitstermin das Konto gedeckt ist, da 
sonst zusätzliche Kosten auf Sie zukommen. Diejenigen Zah-
lungspflichtigen, die keine Einzugsermächtigung erteilt haben, 
bitten wir die fälligen Steuern und Gebühren unaufgefordert auf 
eines der Gemeindekonten zu überweisen. Damit die Überwei-
sung richtig zugeordnet werden kann, bitten wir Sie, den Ver-

wendungszweck eindeutig zu formulieren und die jeweilige  
Finanzadresse (FAD) anzugeben. Um Mahngebühren und ggf. 
Säumniszuschläge zu vermeiden, empfehlen wir Ihnen das 
Bankeinzugsverfahren. Einzugsermächtigungen erhalten Sie 
von der Gemeindeverwaltung bei Frau Hotz (Telefon 0 83 74 / 
58 22-14 oder steueramt@lauben.de). Da lediglich Originale  
anerkannt werden, lassen Sie die ausgefüllte Einzugsermäch-
tigung bitte ausschließlich per Post oder persönlich der Ge-
meinde Lauben zukommen.

Aus dem Sozial- und Ordnungsamt:

Aktuelle Infos zur Corona-Pandemie

1. Aktuelle Mitteilungen für Gewerbebetriebe 
Überbrückungshilfe
–  wird sowohl vereinfacht als auch erweitert und bis Ende Juni 

2021 verlängert
–  Verbesserungen für Unternehmen, Soloselbstständige und 

die besonders hart betroffene Kultur-, Veranstaltungs- und 
Reisebranche

Außerordentliche Wirtschaftshilfe
–  wird bis in den Dezember verlängert
–  steuerliche Hilfen sorgen für weitere Entlastung
Es gibt nun mehr Unterstützung für die Unternehmen und Un-
ternehmer, die direkt und indirekt von der Corona-Krise be-
troffen sind. Die maximale Förderhöhe sowie die Abschlags-
zahlungen wurden erhöht, dazu konkrete Maßnahmen zur 
Unterstützung besonders stark betroffener Branchen einge-
führt. Die Antragsfristen zu den Corona-Hilfen wurden zudem 
verlängert: Überbrückungshilfen II können noch bis 31. März 
2021 und Anträge auf Gewährung von Novemberhilfen und  
Dezemberhilfen noch bis 30. April 2021 gestellt werden.
Immer aktuell: www.ueberbrueckungshilfe-unternehmen.de 

2. Ergebnisse des Koalitionsausschusses 
Steuerlicher Verlustrücktrag. Der geltende steuerliche Ver-
lustrücktrag wird für die Jahre 2020 und 2021 auf maximal  
10 Mio. Euro bzw. 20 Mio. Euro (bei Zusammenveranlagung) 
angehoben. Das schafft in der Krise die notwendige Liquidität 
und ist bürokratiearm zu verwalten. 
Corona-Zuschuss. Erwachsene Grundsicherungsempfänger 
erhalten aufgrund der durch die COVID19-Pandemie ihnen ent-
stehenden Mehraufwendungen eine einmalige Sonderzahlung 
in Höhe von 150,– Euro.
Kinderbonus. Familien sind besonders von den pandemiebe-
dingten Einschränkungen betroffen. Pro Kind wird auf das  
Kindergeld ein einmaliger Kinderbonus von 150,– Euro gewährt. 
Dieser Bonus wird mit dem steuerlichen Kinderfreibetrag ver-
gleichbar dem Kindergeld verrechnet. Er wird nicht auf die 
Grundsicherung angerechnet.
Erleichterter Zugang zur Grundsicherung. Mit dem erleich-
terten Zugang zum SGB II hat die Bundesregierung vielen kri-
senbedingt plötzlich in Not geratenen Selbstständigen und  
Beschäftigten mit kleinen Einkommen eine Absicherung ge-
boten. Um Sicherheit in unsicheren Zeiten zu bieten, wird der 
erleichterte Zugang in die Grundsicherungssysteme bis zum 
31. Dezember 2021 verlängert, analog zur pandemiebedingten 
Erhöhung des Kurzarbeitergeldes.
Mehrwertsteuersenkung Gastronomie. Gastronomiebetriebe 
sind von der COVID19-Krise besonders betroffen und können 
durch die bestehenden Schließungen von der derzeitigen 
Mehrwertsteuersenkung nicht profitieren. Die Mehrwertsteuer 
für Speisen in der Gastronomie wird daher über den 30. Juni 
hinaus befristet bis zum 31. Dezember 2022 auf den ermäßig-
ten Steuersatz von 7% gesenkt.
Unterstützung der Kulturschaffenden in der Corona-Krise 
Der Kulturbereich ist in der Corona-Krise besonders betroffen. 
Deshalb wird ein Anschlussprogramm für das Rettungs- und 
Zukunftsprogramm »Neustart Kultur« in Höhe von 1 weiteren 
Milliarde Euro aufgelegt.

Anträge auf Zuschuss für den persönlichen Schulbedarf 
bis 28. Februar 2021 einreichen
Das Bildungspaket unterstützt Familien mit geringem Einkom-
men dabei, ihren Kindern beispielsweise die Mitgliedschaft in 
einem Sportverein oder die Teilnahme am Mittagessen in der 
Schule oder KiTa zu ermöglichen. Auch für die Anschaffung  



von Schulbedarf wie einer Schultasche, Sportzeug oder für 
Schreib-, Rechen- und Zeichenmaterialien, wie Füller, Malstifte, 
Zirkel, Geodreieck usw. gibt es zweimal im Jahr einen Zu-
schuss. Die nächste Teilzahlung in Höhe von 51,50 Euro erfolgt 
zum 1. Februar 2021. Der Schulbedarf wird als Geldleistung 
direkt an die Eltern bzw. Schüler ausgezahlt.
Bezieher von ALG II -Leistungen, Sozialhilfeleistungen oder 
Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz bekom-
men diese Leistung automatisch durch das Jobcenter, das       
Sozialamt bzw. Amt für Migration gezahlt, wenn die Vorausset-
zungen erfüllt sind. Im Gegensatz dazu ist für Familien, die 
Wohngeld oder Kinderzuschlag nach dem Bundeskindergeld-
gesetz (BKGG) bekommen, für jedes Kind ein gesonderter An-
trag notwendig! Die Anträge für das 2. Schulhalbjahr sollten bis 
spätestens 28. Febraur 2021 eingereicht werden.
Das passende Antragsformular gibt es beim Landratsamt 
Oberallgäu, bei der Gemeindeverwaltung sowie auf der Inter-
netseite des Landratsamtes unter www.oberallgaeu.org/btl. 
Interessierte Eltern fi nden dort Informationen zur Anspruchsbe-
rechtigung und zu weiteren Unterstützungsmöglichkeiten des 
Bildungspaketes. Telefonisch ist das Team für Bildungs- und 
Teilhabeleistungen im Landratsamt Oberallgäu unter Telefon 
0 83 21/ 612-140 bzw. 141 erreichbar.

Information der Deutschen Rentenversicherung:
Auswirkungen des zweiten Lockdowns 
bei der DRV Schwaben  ·  Telefonische Erreichbarkeit
Sehr geehrte Damen und Herren! Zu Ihrer aller Information teile 
ich mit, dass seit Montag, 1. Februar 2021, in der Antrags- und 
Beratungsstelle Augsburg aufgrund des erneuten Lockdowns 
keine persönlichen Beratungen mehr durchgeführt werden. Bis 
auf ein paar ganz wenige Ausnahmen am Anfang des Monats 
Februar werden auch in der Region Schwaben vorerst keine 
Sprechtage mehr durchgeführt. Die A&B-Stelle Kempten muss 
weiterhin geschlossen bleiben. Deshalb der Hinweis auf den 
Telefonservice. Unter der Sammelrufnummer 08 21/ 500-2121 
stehen ab der nächsten Woche eine Vielzahl an Mitarbeiter/
innen für ein telefonisches Beratungsgespräch und eine An-
tragsaufnahme zur Verfügung. 
Heribert Förster, Leiter des Referats 3.7, Beratung u. Information

Die Bescheinigung der Jahresmeldung 
zur Sozialversicherung unbedingt überprüfen
Bis zum 15. Februar 2021 mussten die Arbeitgeber für ihre Ar-
beitnehmer die Jahresmeldung zur Sozialversicherung mit den 
Angaben über den Beschäftigungszeitraum und das rentenver-
sicherungspfl ichtige Entgelt des vergangenen Jahres an die 
zuständige Krankenkasse weiterleiten. Der Arbeitnehmer erhält 
darüber vom Arbeitgeber eine Meldebescheinigung.
Die enthaltenen Zahlen und Daten sind für die spätere Rente 
wichtig. Diese wird auf der Basis der gemeldeten Entgelte be-
rechnet und die Beschäftigungsdauer zählt für die Wartezeit. 
Deshalb empfi ehlt die Deutsche Rentenversicherung jedem 
Empfänger, die Angaben auf der Meldebescheinigung genau 
zu prüfen. Besonders auf Versicherungsnummer, Namen, Ge-
burtsdatum, Anschrift und Beschäftigungszeit sollten die Ar-
beitnehmer ihr Augenmerk richten. Wichtig ist auch: Stimmt 
die Höhe des Verdienstes? Wer Fehler entdeckt, sollte sich 
an seinen Arbeitgeber wenden und die Angaben korrigieren 
lassen. Außerdem ist es sinnvoll, alle Meldebescheinigungen 
aufzubewahren. Damit können die Arbeitszeiten im Zweifels-
fall nachgewiesen werden.

Grundrente: Rentenversicherung warnt vor Trickbetrügern
Ein täuschend echt wirkender Brief, ein unangekündigter Be-
such zuhause oder ein unerwartetes Telefonat: Betrüger ver-
suchen immer wieder, an persönliche Daten oder sogar an die 
Bankverbindung von Versicherten zu kommen. Dazu tarnen 
sie sich auch als Mitarbeitende der Rentenversicherung. Seit 
Jahresbeginn wenden Trickbetrüger nun verstärkt eine neue 
Masche an. Sie nutzen die Einführung der Grundrente aus und 
versenden täuschend echt wirkende Briefe, in denen die Emp-
fänger aufgefordert werden, persönliche und sensible Angaben 
zu machen. Zum Beispiel sollen sie ihre Kontodaten preisgeben.
Die Deutsche Rentenversicherung warnt eindringlich davor, die 
gefälschten »Fragebögen zur Grundrente« zu beantworten oder 
die im Schreiben genannte Telefonnummer anzurufen. Sie be-

tont, dass niemand einen Antrag auf Grundrente stellen oder 
einen Fragebogen ausfüllen muss. Vielmehr wird von der Deut-
schen Rentenversicherung selbst geprüft, ob Rentnerinnen und 
Rentner einen Anspruch auf die Grundrente, also auf einen Zu-
schlag zu ihrer Rente, haben. Ist dies der Fall, erfolgt die Aus-
zahlung automatisch.
Bitte haben Sie noch etwas Geduld: Sie müssen nichts unter-
nehmen. Es dauert voraussichtlich bis Juli 2021, bis die ersten 
Grundrentenbescheide an Rentnerinnen und Rentner ver-
schickt werden können. Wenn Sie unsicher sind, nehmen Sie 
am besten direkt Kontakt mit der Deutschen Rentenver-
sicherung auf. Bitte wenden Sie sich an unser kostenfreies 
Servicetelefon unter der Nr. 08 00 / 10 00 48 00.

Gemeindebücherei Lauben-Heising
Antolin für Schüler der Grundschule Lauben 
auch in unserer Bücherei!  
Antolin ist ein innovatives Portal zur Leseförde-
rung. Via Internet werden die Kinder geprüft, ob sie den Text 
gelesen und verstanden haben. Per Passwort greift das Kind 
im Anschluss an das Lesen des (Antolin-)Buches auf sein indi-
viduelles Internetkonto, ruft das Buch auf und beantwortet 
Quizfragen zum Inhalt. Für richtige Antworten gibt es Punkte.
Liebe Leserinnen und Leser, verkürzen Sie sich doch die Zeit 
des Lockdowns, indem Sie unseren Bring- bzw. Abholdienst 
in Anspruch nehmen. Wir stellen Ihnen gerne ein Bücherpaket 
zusammen. Kontaktieren Sie uns einfach per E-Mail (bueche-
rei@lauben.de) oder sprechen Sie  auf unseren Anrufbeant-
worter (Tel. 58 93 83 16). Immer dienstags von 15.00 bis 17.00 
Uhr sind wir auch persönlich für Sie am Telefon. In dieser Zeit 
steht auch eine Rückgabekiste vor der Büchereitüre. 
Für Leser von E-Books bieten wir über die Onleihe Bayern ein 
breites Mediensortiment an. Eine Mitgliedschaft in unserer Bü-
cherei lohnt sich allemal. Neulinge nehmen wir gerne auch jetzt 
auf. Der Jahresbeitrag für Erwachsene beträgt 10,– Euro und 
die Aufnahmegebühr 5,– Euro. Billiger geht Lesen nicht! 
Wir wünschen Ihnen eine gute Zeit !               Ihr Bücherei-Team

Gemeinschaftshaus »Birkenmoos«:
Essen »to go«. Die Wirtsleute vom Gemeinschaftshaus »Bir-
kenmoos« bieten weiterhin Essen zum Mitnehmen an. Von 
Mittwoch bis Freitag, 17.00 bis 21.00 Uhr, und am Wochen-
ende von 12.00 bis 14.00 Uhr sowie  17.00 bis 21.00 Uhr be-
steht die Möglichkeit zur Abholung von vorbestellten Speisen. 
Die Auswahl treffen Sie bitte aus der Speisekarte im Internet: 
http://www.birkenmoos.de/speisekarte.pdf. Bestellungen bitte 
telefonisch unter 0 83 74 / 70 88. Montag u. Dienstag Ruhetag.

Telefonische Energieberatung
eza! und Verbraucherzentralen 
reagieren auf Corona-Infektions-
zahlen. Online-Beratung möglich.

Angesichts der aktuellen Corona-Vorsichtsmaßnahmen wurde 
die persönliche Energieberatung der Verbraucherzentrale und 
des Energie- und Umweltzentrums Allgäu (eza!) in der Ge-
meinde Lauben auf eine telefonische Beratung umgestellt. Die 
Bürger erhalten dabei weiterhin kostenlos alle Infos zum ener-
gieeffi zienten Bauen und Sanieren sowie zum Einsatz erneuer-
barer Energien. Daneben besteht auch die Möglichkeit einer 
Online-Energieberatung. Nach vorheriger Terminabsprache be-
antworten Energieberater im eza!-Haus die Fragen von ange-
henden Bauherren oder Hausbesitzern am Bildschirm. Termine 
für die telefonische Energieberatung können direkt bei der Ge-
meinde unter Telefon 08374/5822-14 beziehungsweise bei 
eza! unter 08 31/ 96 02 86-0 oder E-Mail: info@eza-allgaeu.de 
vereinbart werden. Die Terminvergabe für die Online-Ener-
gieberatung läuft über eza! (Telefon und E-Mail siehe oben). 
Weitere Infos unter www.eza-energieberatung.de.
Energie-Tipp: Mit kleinen Maßnahmen Heizenergie sparen
Schon mit einfachen Mitteln kann Heizenergie eingespart wer-
den. Möbel und Vorhänge vor Heizkörpern beispielsweise be-
hindern die Wärmeausbreitung und sollten deshalb dort ent-
fernt werden. Das gilt auch für Heizungsverkleidungen sowie 
Wäschestücke und Handtücher, die zum Trocknen über oder 
vor den Heizkörper gehängt werden. In wenig genutzten Räu-
men, bei Abwesenheit und auch während der Nacht kann zu-



Grundschule

dem die Raumtemperatur abgesenkt werden, allerdings nicht 
unter 14 bis 16 Grad um Feuchte- oder Frostschäden zu ver-
meiden. Fenster in Dauerkippstellung treiben den Energiever-
brauch in die Höhe. Besser ist es, drei- bis viermal täglich für 
zwei bis fünf Minuten bei weit geöffneten Fenstern zu lüften. 
Währenddessen sollte man die Ventile der Heizkörper schlie-
ßen, sonst laufen sie auf Hochtouren. Und noch ein Tipp: Wenn 
Heizkörper gluckernde Geräusche abgeben und nicht mehr 
richtig warm werden, müssen sie entlüftet werden. Denn bei 
Luftblasen im Heizsystem funktioniert die Wärmeabgabe nicht 
mehr so gut. Und noch ein Tipp: Wer nach Einbruch der Dun-
kelheit die Rollläden herunter lässt, senkt nicht nur die Heiz-
kosten, sondern erhöht auch den Wohnkomfort. Denn zwischen 
Fensterglas und Rollladen bildet sich ein Wärmepuffer.

Anmeldung für Kindergarten und Kinderkrippe
Die Anmeldung für das Jahr 2021/22, für Kinder vom vollen-
deten 1. Lebensjahr an, findet demnächst statt. Vereinbaren Sie 
bitte jetzt einen Anmeldetermin mit uns, auch wenn Ihr Kind erst 
später im Jahr zu uns kommen soll. Sprechen Sie auf unseren 
Anrufbeantworter, Tel. 0 83 74 / 5 89 08 90. Wir rufen zurück. Zur  
Anmeldung bringen Sie bitte den Ausweis des Kindes und der 
Sorgeberechtigten mit, den Nachweis über die letzte Vor- 
sorgeuntersuchung im »Gelben Heft« und den Impfausweis 
(Masern und Tetanus). Des Weiteren sollten Sie auch alle  
wichtigen Telefonnummern dabei haben, die wir brauchen um 
Sie im Notfall erreichen zu können. Außerdem wird eine Bank-
verbindung benötigt. Aufgrund der Coronalage können wir zum 
momentanen Zeitpunkt keinen allgemeinen Besichtigungs- 
termin anbieten.                                                       Martina Lipp

Neues aus dem Kindergarten:
Im Augenblick ist die Kita geschlossen, jedoch bieten wir eine 
Notbetreuung an. In den letzten Jahren wurde von der Politik 
viel unternommen um Frauen die Vereinbarkeit von Familie und 
Beruf zu ermöglichen. Deshalb ist es jetzt verständlich, dass 
viele Kinder in die Notbetreuung kommen müssen. Diese Kin-
der genießen die Situation. Sie kommen in den Genuss vieler 
Dinge, die anderen Kindern momentan untersagt sind. Bei uns 
treffen sie einen Teil ihrer Freunde. Gemeinsam können sie 
spielen, reden und Ideen entwickeln. Die Betreuer haben im 
Augenblick mehr Zeit für jedes einzelne Kind und dies wird  
von beiden Seiten zum Aufbau intensiver Beziehungen ge- 
nutzt. Es ist Zeit für ausführliches Vorlesen, für ungestörtes 
Spielen von Tischspielen und für große Puzzle. Manches  
Spiel wird entdeckt, das ein Schattendasein im hintersten 
Schrankeck geführt hat. Die Brotzeit bietet sich als Zeit für  
intensive Gespräche an, bei denen die Kinder ihre Corona- 
Erlebnisse berichten und so verarbeiten können. Der Ge-
sprächsbedarf ist groß. 

UNTER 
UNS
GUTES 
TUN !

Sozialstiftung

der Gemeinde Lauben

Spenden- 
konto: 
Raiffeisenbank  
im Allgäuer  
Land eG

IBAN:  
DE 23 7336 9264 
0000 2026 65

Kinderkrippe · Kindergarten

Schuleinschreibung für  
das Schuljahr 2021/2022
Am Mittwoch, 17. März 2021, findet die Schul-
einschreibung für das Schuljahr 2021/2022 statt. Aus gegebe-
nem Anlass erfolgt heuer der Austausch der nötigen Unterlagen 
postalisch. Die Anmeldeunterlagen werden Anfang März an die 
neuen Erstklasseltern versandt und müssen zum 17. März 2021 
(Schuleinschreibungstermin) wieder an der Schule vorliegen. 
Zur Einschulung benötigt werden dabei (in Kopie): Die Geburts-
urkunde, bei Alleinerziehenden der Sorgerechtsnachweis, das 
Impfbuch zum Nachweis der Masernimpfung sowie der Origi-
nalnachweis über die Schuleingangsuntersuchung (sobald die-
ser vorliegt). Sobald es die Infektionslage zulässt, werden die 
Eltern mit den neuen Schulkindern selbstverständlich persön-
lich in die Grundschule Lauben, Sportplatzstr. 18, eingeladen.                   

Christine Mederer (Rektorin)
Anmerkung Elternabend: Am Dienstag, 2. März 2021, um 
19.30 Uhr, findet für die neuen Erstklasseltern ein Online-Eltern-
abend statt (Einladung wurde bereits versandt).
Anmerkung Schulpflicht: Anmeldepflichtig sind alle Kinder, 
die bis zum 30. September 2021 das sechste Lebensjahr voll-
endet haben und noch keine Schule besuchen.
Die neue gesetzliche Regelung zum Einschulungskorridor sieht 
vor, dass Kinder, die im Zeitraum vom 1. Juli bis zum 30. Sep-
tember sechs Jahre alt werden, schulpflichtig werden können. 
Diese Kinder durchlaufen das Anmeldeverfahren ebenso wie 
alle anderen Kinder. Allerdings entscheiden die Erziehungsbe-
rechtigten, ob ihr Kind bereits zum kommenden oder erst zum 
darauffolgenden Schuljahr eingeschult wird. Kindergarten und 
Schule beraten und unterstützen bei der Entscheidung. Eine 
schriftliche Erklärung zum Beginn der Schulpflicht muss bis 
spätestens Montag, 12. April 2021, an der Schule vorliegen. 
Geben die Erziehungsberechtigten bis dahin keine Erklärung 
ab, wird das Kind zum kommenden Schuljahr automatisch 
schulpflichtig. Anmeldepflichtig sind ebenso Kinder, die im letz-
ten Schuljahr die Korridormöglichkeit nutzten oder zurückge-
stellt wurden. Eine vorzeitige Einschulung ist für alle Kinder 
möglich, die in der Zeit vom 1. Oktober bis 31. Dezember 2021 
das 6. Lebensjahr vollenden. Näheres bitte an der Grundschule 
erfragen.

Tannenweg 3a
87452 Altusried
Telefon 0 83 73 / 98 77 88
www.one-world-travel.de

Jugendtreff – Öffnungszeiten
Der Jugendtreff bleibt bis auf Weiteres geschlossen, sobald  
die außerschulische Jugendarbeit wieder öffnen darf, wird  
dies an dieser Stelle und auf der Homepage der Gemeinde 
kommuniziert. In der Zwischenzeit ist die Jugendpflege täg- 
lich von 8.00 bis 12.00 Uhr per Mail an jugend@lauben.de und  
unter 01 60/ 98 00 36 27 erreichbar. 

Gemeindliche Jugendarbeit

Der viele Schnee im Januar wurde ausführlich genossen, beim 
Schneeschaufeln, Schneeberge erklettern, Schneemann  
bauen, beim Rutschen und beim Spazierengehen. Er regte 
auch zu Bastelarbeiten an.          Martina Lipp, Leiterin der Kita



Gottesdienste vom 20. bis 28. Februar
1. Fastensonntag:
 PZL: 10.00 Uhr Rosenkranz
  10.30 Uhr  Hl. Messe zum Sonntag für Ägidius 

Fraas (vom Kirchenchor)
Di: Hl. Polykarp, Bischof von Smyrna, Märtyrer
 PZL: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Rudolf und  

Magda Schwägele sowie Luise und 
Benedikt Schmid

Mi: Hl. Matthias, Apostel
 PZL: 19.30 Uhr Kreuzwegbetrachtung (Frauenbund)
Do: Hl. Walburga, Äbtissin
 Hei: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Elisabeth Mader
Fr: PZL: 17.00 Uhr Rosenkranz
Sa: PZL: 18.00 Uhr Rosenkranz
  18.30 Uhr Vorabendmesse, hl. Messe für  

Helmut Holzheu
2. Fastensonntag: Caritas-Frühjahrskollekte
 PZL: 8.30 Uhr Rosenkranz und Beichtgelegenheit
  9.00 Uhr Pfarrgottesdienst
 Bö: 19.00 Uhr Abendgebet mit Taizéliedern

Gottesdienste vom 2. bis 7. März
Di: PZL: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr  Hl. Messe
Do: Hl. Kasimir, Königssohn
 Hei: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe
Fr: PZL: 19.00 Uhr Ökumenischer Weltgebetstag der Frauen
3. Fastensonntag:
 PZL: 8.30 Uhr Rosenkranz und Beichtgelegenheit
  9.00 Uhr  Pfarrgottesdienst
 Ha: 10.30 Uhr Familiengottesdienst mit CED
Der Gottesdienstanzeiger vom 20. Februar bis 2. Mai 2021 liegt 
in den Kirchen zum Mitnehmen aus. Bitte informieren Sie sich, 
denn für die Gottesdienste vom Palmsonntag bis Ostermon- 
tag ist eine Anmeldung im Pfarrbüro nötig!

Pfarrei Haldenwang und Börwang
Samstag, 20. Februar: Ha: 14.00 Uhr Taufe,
 18.00 Uhr Rosenkranz, 18.30 Uhr Vorabendmesse.
1. Fastensonntag, 21. Februar: Ha: 8.30 Uhr Rosenkranz,
 9.00 Uhr Pfarrgottesdienst.
Mittwoch, 24. Februar: Hl. Matthias, Apostel.
 Ha: 19.00 Uhr hl. Messe.
Freitag, 26. Februar: Bö: 18.30 Uhr Rosenkranz um Priester-
 und Ordensberufe, 19.00 Uhr hl. Messe.
 Ha: 19.00 Uhr Kreuzwegandacht.
2. Fastensonntag, 28. Februar: Caritas-Frühjahrskollekte.
 Ha: 10.00 Uhr Rosenkranz, 10.30 Uhr Pfarrgottesdienst.
 Bö: 19.00 Uhr Abendgebet mit Taizéliedern in der Kirche.
Dienstag, 2. März: Bö: Der ökumenische Gottesdienst mit
 anschließendem Frühstück für die Senioren entfällt !
Mittwoch, 3. März: Ha: 19.00 Uhr hl. Messe.
Freitag, 5. März: Ha: 18.00 Uhr Weltgebetstag der Frauen.
 Bö: Die hl. Messe entfällt !
3. Fastensonntag, 7. März: Kollekte für die Kirchenheizung.
 Ha: 10.30 Uhr Familiengottesdienst mit dem ConCED.
Familiengottesdienst. Am 3. Fastensonntag, 7. März, wird  
der Familiengottesdienst um 10.30 Uhr in Haldenwang mit  
und für den CED gestaltet. Musikalisch umrahmt eine kleine 
Besetzung des Chores »ConCED« den Gottesdienst und evtl. 
wird auch die Gründerin Dr. Susanne Pechel anwesend sein. 
Der CED freut sich über Spenden (Spendenboxen oder Über-
weisung, IBAN: DE38 7015 0000 0014 1412 12).
Für folgende Gottesdienste ist eine Anmeldung  
vom 1. bis 30. März im Pfarrbüro Haldenwang notwendig:
Samstag, 27. März, Haldenwang, 18.30 Uhr,
Vorabendmesse zum Palmsonntag
Sonntag, 28. März, Haldenwang, 9.00 Uhr, Palmsonntag
Gründonnerstag 1. April, Haldenwang, 18.00 Uhr,
Letztes Abendmahl, anschließend Ölbergandacht

Pfarrei »St. Ulrich« Lauben Karfreitag, 2. April, Haldenwang, 15.00 Uhr, Karfreitagsliturgie
Ostersonntag, 4. April, Haldenwang, 10.30 Uhr,
Familiengottesdienst
Anmeldung für die Kinder zur Osterkirche am Karsamstag,  
3. April, bei Familie Friedrich, Telefon 08374/588247.

Aufgrund der Coronalage empfiehlt das Bistum Augsburg 
dringend die Pfarrbüros für den Publikumsverkehr zu 
schließen. Wir sind zu folg. Zeiten telefonisch erreichbar:
Bürozeiten im Pfarramt Haldenwang, Telefon 08374/6002:
Montag von 9.00 bis 12.00 Uhr, Dienstag v. 8.30 bis 12.00 Uhr,
Mittwoch v. 15.00 bis 17.00 Uhr, Freitag v. 14.00 bis 16.00 Uhr
E-Mail: st.theodor.haldenwang@bistum-augsburg.de

Sprechstunde des Pfarrers Pater Maria Prakash Joseph:
Nach Vereinbarung unter Telefon 08374/6002,
E-Mail: prakash.joseph@bistum-augsburg.de

Sprechstunde von Frau Rüger (Gemeindereferentin):
Nach Vereinbarung unter Telefon 08374/587705,
E-Mail: verena.rueger@bistum-augsburg.de
Barbara Schmelzer (Pastoralreferentin): Tel. 08374/6002,
E-Mail: barbara.schmelzer@bistum-augsburg.de

Regelungen für die Durchführung der Gottesdienste: Bitte 
beachten Sie die bekannten Hygieneregeln. – Es besteht FFP2-
Maskenpflicht solange Sie sich in der Kirche aufhalten, auch 
während des Gottesdienstes.

Neuer Gottesdienstplan bis 2. Mai 2021
Der neue Gottesdienstplan liegt zum Mitnehmen in den Kirchen 
aus. Bitte informieren Sie sich, denn für die Gottesdienste in  
der Karwoche und an Ostern ist eine Anmeldung in den je- 
weiligen Pfarrämtern zwingend notwendig.

Sternsinger sagen Danke !
Obwohl wegen der coronabedingten Einschränkungen die 
Sternsinger in diesem Jahr nicht von Haus zu Haus gehen  
durften, gingen für das diesjährige Hauptprojekt in der Ukraine, 
Spenden in Höhe von 2067,67 Euro (in bar und auf dem Konto) 
ein. An dieser Stelle möchten wir uns für die freundliche  
Unterstützung durch den Dorfladen »Um’s Eck« Heising und  
Edeka-Stumpf Lauben herzlich bedanken, bei denen wir zu-
sätzlich Spendendosen aufstellen durften. Ein herzliches 
Vergelt’s Gott auch an alle Spenderinnen und Spender, die  
die Sternsinger-Aktion finanziell unterstützten.

Ihre Sternsinger, Lauben-Heising

Evang. St.-Mang-Kirchengemeinde Dietmannsried
Gemeinde im Grünen. Am Sonntag, 21. Februar, Gottesdienst 
mit Pfarrerin Andrea Krakau: Um 8.45 Uhr in der Kath. Kirche 
Heising und um 10.15 Uhr in der Klosterkirche Börwang.
Am Sonntag, 28. Februar, 10.15 Uhr, Gottesdienst mit Pfarrerin 
Andrea Krakau im Evang. Gemeindezentrum Dietmannsried.
Am Dienstag, 2. März, 8.30 Uhr, ökumenischer Gottesdienst für 
Senioren und Seniorinnen mit Pfarrerin Andrea Krakau und 
Pfarrer M. Prakash in der Klosterkirche Börwang. – Am Frei- 
tag, 5. März, Gottesdienst zum Weltgebetstag: Um 18.00 Uhr  
in der Pfarrkirche Haldenwang, um 19.00 Uhr in der Festhalle 
Probstried und um 19.30 Uhr im Pfarrzentrum Lauben.
Am Sonntag, 7. März, Gottesdienst mit Pfarrerin Andrea  
Krakau: Um 8.45 Uhr in der Kath. Kirche Heising und um  
10.15 Uhr in der Klosterkirche Börwang.
Alle Termine unter Vorbehalt. Aktuelle Informationen ent- 
nehmen Sie bitte unserer Website unter: www.evangelisch-
kempten.de.

Frauenbund Lauben-Heising
Kreuzwegandacht. Die Vorstandschaft des Frauenbundes 
lädt ihre Mitglieder, aber auch alle Pfarreiangehörigen zu einer 
Kreuzwegandacht am Mittwoch, 24. Februar, um 19.30 Uhr 
ins Pfarrzentrum Lauben recht herzlich ein. Unter dem Thema 
»Vom Leiden der Schöpfung« wird eine Kreuzwegbetrachtung 
an sieben Stationen abgehalten.

Weltgebetstag der Frauen. Am ersten Freitag im März findet 
weltweit der Weltgebetstag der Frauen statt. In diesem Jahr 
haben die Frauen von Vanuatu, einem kleinen Inselstaat im 



Südpazifik, die Weltgebetstagsordnung mit dem Titel »Worauf 
bauen wir?« erstellt. Evangelische Frauen und das Frauen-
bundteam laden am Freitag, 5. März, um 19.30 Uhr ins Pfarr-
zentrum Lauben ein. Der sich anschließende Teil im Pfarrheim, 
der jahrelang üblich war, entfällt heuer wegen der Corona- 
Beschränkungen.

Handys recyceln – Sammelaktion bis 13. März 2021
Der Frauenbund Lauben-Heising beteiligt sich an der Sammel-
aktion des Verbraucher-Service Bayern. Unsere Bitte – schauen 
Sie in ihre Schubladen, machen Sie im Familien-, Freundes- 
und Bekanntenkreis auf diese Aktion aufmerksam, die nicht  
nur einem guten Zweck dient, sondern auch für fachgerechtes 
recyceln oder der Aufbereitung zur Weiterbenutzung dient.  
Bitte bringen Sie die Handys / Smartphones zum Wertstoffhof 
(Herr Hollmann) oder ins Pfarrbüro zu Frau Christ. Der Frauen-
bund bedankt sich für Ihre rege Teilnahme.

Apotheken-Notdienst der Stadt Kempten  
und der angrenzenden Altlandkreisgemeinden
Freitag, 19. Februar, Apotheke im Oberösch Kempten,
Im Oberösch 2. – Cornelius-Apotheke Probstried,
An der Wilhelmshöhe 32.
Samstag, 20. Februar, Bären-Apotheke Kempten,
Aybühlweg 36; von 18.00–20.00 Uhr Rathaus-Apotheke
Dietmannsried, Kirchplatz 2.
Sonntag, 21. Februar, Bahnhof-Apotheke Kempten,
Bahnhofstraße 12; von 18.00–20.00 Uhr Linden-Apotheke
Wiggensbach, Illerstraße 1.
Montag, 22. Februar, Burg-Apotheke Kempten, Kronenstr. 11.
Allgäu-Apotheke Bad Grönenbach, Bahnhofstraße 35.
Martinus-Apotheke Waltenhofen, Rathausstraße 2.
Dienstag, 23. Februar, Engel-Apotheke Kempten,
Lotterbergstraße 57. – Christopherus-Apotheke Durach,
Bürgermeister-Batzer-Straße 1.
Mittwoch, 24. Februar, Hof- und Residenz-Apotheke Kempten,
Poststraße 16. – St.-Martin-Apotheke Obergünzburg,
Unterer Markt 1.
Donnerstag, 25. Februar, Iller-Apotheke Kempten, Ludwig-
straße 73. – Schloss-Apotheke Sulzberg, Bahnhofstraße 2.
Freitag, 26. Februar, Kastanien-Apotheke am Forum Kempten,
Bahnhofstraße 42.
Andreas-Hofer-Apotheke Altusried, Kemptener Straße 2.
Samstag, 27. Februar, Kronen-Apotheke Kempten,
Kronenstraße 31; von 18.00–20.00 Uhr Magnus-Apotheke
Buchenberg, Lindauer Straße 16.
Sonntag, 28. Februar, Pluspunkt-Apotheke im Forum Kempten; 
von 18.00–20.00 Uhr Marien-Apotheke Legau, Hauptstr. 29;
von 18.00–20.00 Uhr Thingauer Apotheke Unterthingau, 
Marktoberdorfer Straße 1.
Montag, 1. März, Rottach-Apotheke im Cambomed Kempten,
Rottachstraße 71–73.
Cornelius-Apotheke Probstried, An der Wilhelmshöhe 32.
Dienstag, 2. März, Sonnen-Apotheke Kempten, Bahnhofstr. 17.
Rathaus-Apotheke Dietmannsried, Kirchplatz 2.
Mittwoch, 3. März, St.-Anna-Apotheke Kempten, Lenzfrieder
Straße 56. – Linden-Apotheke Wiggensbach, Illerstraße 1.
Donnerstag, 4. März, Bahnhof-Apotheke am Klinikum
Kempten, Robert-Weixler-Straße 48a.
Allgäu-Apotheke Bad Grönenbach, Bahnhofstraße 35.
Martinus-Apotheke Waltenhofen, Rathausstraße 2.
Freitag, 5. März, Alpin-Apotheke am Klinikum Kempten,
Pettenkofer Straße 1a. – Christophorus-Apotheke Durach,
Bürgermeister-Batzer-Straße 1.
Samstag, 6. März, Apotheke im Lyzeum Kempten,
Auf‘m Plätzle 1; von 18.00–20.00 Uhr St.-Martin-Apotheke
Obergünzburg, Unterer Markt 1.
Sonntag, 7. März, Apotheke im Oberösch Kempten,
Im Oberösch 2; von 18.00–20.00 Uhr Schloss-Apotheke
Sulzberg, Bahnhofstraße 2.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst am Wochenende von Freitag, 
18.00 Uhr bis Montagfrüh, 8.00 Uhr, Telefon 116117.
In lebensbedrohlichen Fällen Telefon 112.

Info

Neues aus dem Landratsamt:

Kreisauskunftsbüro unterstützt Impfzentren 
Telefonhotline zu Corona-Impfungen
Wer sich für eine Corona-Impfung vormerken lassen möchte, 
kann sich unter https://impfzentren.bayern/ selbst online regis-
trieren. Bürgerinnen und Bürger, die diesen Online-Service 
nicht nutzen können oder möchten, haben darüber hinaus die 
Möglichkeit, ihre Registrierung telefonisch bei der Corona-
Impfhotline vornehmen zu lassen. Diese ist von Montag bis 
Freitag von 8.00 Uhr früh bis 18.00 Uhr nachmittags besetzt, 
Samstag und Sonntag von 8.00 bis 16.00 Uhr. Die ehrenamt-
lich aktiven Mitglieder des Kreisauskunftsbüros (KAB), ein 
Fachdienst der Bereitschaften im BRK Oberallgäu, leisteten 
dort Unterstützung, um den Ansturm zu bewältigen. 
»Viele Menschen, vor allem ältere, möchten oder können sich 
nicht online für einen Impftermin gegen das Corona-Virus vor-
merken lassen«, erklärt Manfred Drexler, der Leiter des 
Kreisauskunftsbüros. »Um die Hunderte von Anrufen so rasch 
wie möglich entgegennehmen zu können, halfen die Mitglieder 
unseres Dienstes in der heißen Anfangsphase bei der Hotline 
aus. Vier Wochen lang nahmen sie die Namen und alle relevan-
ten Daten der Impfwilligen auf, die dann zeitnah von anderer 
Stelle über ihren individuellen Impftermin informiert wurden 
oder noch werden.« 
Die Impfhotline stellte eine situationsbedingte Erweiterung der 
Kernaufgaben des KAB dar. »Unsere Hauptaufgabe besteht 
darin, bei sogenannten Großschadenslagen oder Katastrophen 
im Allgäu die Helfer, Patienten und evakuierten Personen zu 
registrieren. So kann jederzeit nachvollzogen werden, wer sich 
wo aufhält. Wir sind geschult, in solch einem Unglücksfall auch 
die Anrufe von Polizei, Feuerwehr, Landratsamt, Stadt oder be-
sorgten Angehörigen entgegenzunehmen.« Große Einsätze, bei 
denen dieses Wissen zum Einsatz kam, waren beispielsweise 
das Pfingsthochwasser 1999, eine Schießerei in einem Allgäuer 
Regionalzug 2014 oder eine Massenkarambolage auf der A7 im 
Unterallgäu im Jahr 2015.
Das nötige Know-how für ihre Tätigkeit erlangen die Mitglieder 
im Rahmen der KAB-Ausbildung. Diese findet in Schwab- 
münchen statt und dauert vier Wochenenden. »Der Aufwand ist 
insgesamt überschaubar«, findet Manfred Drexler, der seit  
mehr als 40 Jahren Rettungssanitäter beim BRK ist und das 
Kreisauskunftsbüro seit 2019 leitet. »Außerhalb von Corona  
findet monatlich ein Treffen statt, bei dem die Abläufe geübt 
werden. Manchmal fahren wir auch mit einer Schnell-Einsatz-
Gruppe zu einem Einsatz, um ein Gespür für die realen Bedin-
gungen zu bekommen«, so der 67-Jährige. 
Die Arbeit in dem Dienst sei geeignet für Menschen jeden Al-
ters, betont er. Voraussetzungen seien lediglich, gerne mit Tele-
fon, PC und Karteikarten zu arbeiten. »Unser jüngstes Mitglied 
ist 21, unser ältestes 95. Seit 2019 sind neun neue Mitglieder 
hinzugekommen. Darunter war eine Dame Anfang 70, die früher 
Sekretärin war und gerne weiterhin etwas tun wollte. Sie war 
zunächst unsicher, ob sie in ihrem Alter überhaupt mitmachen 
könnte – da kann ich nur sagen: Herzlich gerne!« Auch sie habe 
mit vollem Elan und großer Freude in der Hotline des Impf- 
zentrums mitgearbeitet. Wer Interesse an einer ehrenamtlichen 
Mitarbeit im KAB hat, kann sich für weitere Informationen an 
Manfred Drexler wenden unter Telefon 08 31/ 5 22 92-0 oder 
per Mail an kab@brk-oberallgaeu.de 

Der Zweckverband für Abfallwirtschaft (ZAK) informiert:
Maskenpflicht in allen ZAK-Einrichtungen
Aufgrund der aktuell gültigen Corona-Vorsichtsmaßnahmen 
besteht an sämtlichen ZAK-Wertstoffhöfen sowie allen ZAK-
Einrichtungen (Müllheizkraftwerk, Müllumladestationen, Vergä-
rungsanlage, Kompostplätze und Gebrauchtwarenkaufhäuser) 
Maskenpflicht. Bitte denken Sie auch an die Einhaltung der 
allgemein gültigen Hygieneregelungen sowie den Sicherheits-
abstand von mindestens 1,5 Meter. Die Regelungen, inkl. der 
Ausnahmeregelungen hierzu, sind in der seit dem 17. Oktober 
2020 geltenden Fassung der 7. Bayerischen Infektionsschutz-
maßnahmenverordnung zusammengefasst. Wir bitten um Be-
achtung um weiterhin einen reibungslosen Ablauf an den Wert-
stoffhöfen gewährleisten zu können.



Vereine
Kath. Landjugend Lauben-Heising
Christbaumsammeln 2021. Liebe Mitbürgerinnen und Mitbür-
ger! Aufgrund der andauernden Corona-Pandemie werden wir 
den diesjährigen Funken nicht durchführen können. Wir sam-
meln Ihre Christbäume trotzdem am Samstag, 20. Februar, ein. 

KLJB Lauben-Heising bietet erneut »Einkaufs-Taxi«
Sie gehören einer Risikogruppe an, sind unter Quarantäne 
oder können selbst nicht mehr einkaufen gehen? Kein Problem 
– wir sind erneut für Sie da. Die »Einkaufshelfefanten« nehmen 
von Montag bis Freitag, 10.00 bis 15.00 Uhr, Ihre Bestellung 
entgegen. Geliefert wird die Ware Montag, Dienstag, Donners-
tag und Freitag ab 16.00 Uhr. Wir kaufen für Sie Lebensmittel, 
Hygieneartikel und Arzneimittel aus den örtlichen Dorfl äden 
und der Rathausapotheke Dietmannsried ein. Wir bitten um 
Verständnis, dass wir nur die nötigsten Produkte in handels-
üblichen Mengen kaufen können. Zudem ist es uns aus orga-
nisatorischen Gründen nur möglich, eine Bestellung für den 
Folgetag aufzunehmen. Schicken Sie uns eine Bestellliste per 
E-Mail (info@kljb-lauben.de), WhatsApp oder rufen Sie uns 
persönlich unter folgenden Nummern an: Ingrid Wirkus 0151/ 
27 01 83 90 oder Diana Mayr 01 51 / 28 39 90 70. Ihre Daten 
werden selbstverständlich vertraulich behandelt und nicht an 
Dritte weitergegeben. Wir freuen uns über Ihre Bestellung!
Sie möchten die Aktion unterstützen und selbst helfen? Melden 
Sie sich einfach bei uns und werden Sie Teil des Teams !

Das Landjugendheim ist weiterhin geschlossen.

Schützengesellschaft Lauben-Heising e.V.
Einladung zur Online-Jahreshauptversammlung
Liebe Schützenkameradinnen, liebe Schützenkameraden!
Außergewöhnliche Situationen brauchen besondere Maßnah-
men! Wir gehen davon aus, dass es noch eine ganze Weile 
dauern wird, bis wir uns wieder in gewohnter Weise treffen 
können und unser Vereinsleben wieder ein Stückchen normaler 
werden kann. Leider konnte unsere Jahreshauptversammlung 
im Oktober 2020 ja nicht stattfi nden. Da wir aber nach dem 
Vereinsrecht dazu verpfl ichtet sind, haben wir uns dazu ent-
schieden, die Versammlung als Online-Meeting am Freitag, 
26. Februar 2021, um 20.00 Uhr, nachzuholen.
Uns ist bewusst, dass wir damit entgegen unserer Satzung 
handeln und einige unserer Mitglieder mangels Computer und /
oder Internetkenntnisse vermutlich nicht daran teilnehmen 
können. Wir sehen aber auch die Chance, auf diesem Weg 
vielleicht den einen oder anderen von euch mal wieder zu 
sehen. Zwar nicht persönlich, aber immerhin auf dem Bild-
schirm. Bestimmt habt ihr die Möglichkeit, euch technische 
Unterstützung von eurer Familie oder von Freunden zu holen.

Wie läuft das Ganze ab? Wir haben für die Online-Plattform 
»Zoom« einen Zugang eingerichtet. Etwa eine 1/4 Stunde vor 
Beginn der Versammlung erhaltet ihr per E-Mail einen Link mit 
den Zugangsdaten womit ihr teilnehmen könnt. Eine eigene Re-
gistrierung bei »Zoom« ist nicht nötig! Um sicher zu stellen, 
dass Ihr den Link auch an die richtige E-Mail-Adresse bekommt, 
schickt bitte eine kurze E-Mail an info@sglauben-heising.de. 
Wer bisher schon immer E-Mails von uns erhalten hat, braucht 
das nicht machen. 
Die Tagesordnung: 1. Begrüßung; 2. Bericht des Schützen-
meisters; 3. Verlesen des Protokolls der letzten Jahreshaupt-
versammlung, 4. Kassenbericht; 5. Bericht der Kassenprüfer; 
6. Entlastung des Kassiers und des Schützenmeisteramtes; 
7. Wünsche und Anträge
Im Anschluss wird – wie immer – noch viel Zeit sein für die üb-
lichen Blödeleien . Wir freuen uns auf eure Teilnahme, einen 
kurzweiligen Abend und vor allem darauf, dass wir uns alle bald 
wieder persönlich treffen!           Richard Ade, 1. Schützenmeister

anstaltung »MDK im Dialog – Pfl egende Angehörige« greift 
dieses aktuelle Thema praxisnah auf. Ziel ist es Angehörigen, 
Betroffenen und interessierten Bürgern verständlich aufbe-
reitete Informationen zu vermitteln: Was erwartet Sie als pfl e-
gender Angehöriger? Wie wird sich Ihr Alltag in Zukunft verän-
dern? Welche Unterstützungsmöglichkeiten gibt es und welche 
Entlastungsmöglichkeiten gibt es speziell in Coronazeiten? Es 
ist uns ein wichtiges Anliegen vor allem Pfl egebedürftige und 
ihre Angehörigen zu erreichen. Nehmen Sie die Chance wahr 
und lassen Sie sich von unseren Experten durch den 
Leistungsdschungel lotsen. Programm:
Ab 16.30 Uhr Freischaltung der Online-Sitzung 
17.00 Uhr Vorstellung der Pfl egeberatung, Dr. Oliver-Timo 
Henßler, Leiter Pfl egeberatung, MDK Bayern
Pfl ege in Coronazeiten. Wie geht es pfl egenden Angehöri-
gen nach einem Jahr Pandemie? Wie geht es 2021 weiter?
Brigitte Bührlen, WIR! Stiftung pfl egender Angehöriger
Entlastungsmöglichkeiten für pfl egenden Angehörige in 
Coronazeiten Ricarda Grünig, Pfl egeberaterin, MDK Bayern
Anschließend Diskussion zum Thema.
Die Veranstaltung ist kostenfrei, wir bitten um Anmeldung. 
Zugangsdaten unter: https://mdk-bayern.de/mdkimdialog
Organisation: MDK Bayern, Christiane Hagemann, München, 
Haidenauplatz 1, veranstaltungsmanagement@mdk-bayern.de

Medizinischer Dienst der Krankenkassen (MDK):
Online-Veranstaltung »MDK im Dialog – Pfl egende Ange-
hörige« am Donnerstag, 25. Februar, 17.00 bis 19.00 Uhr
Über zwei Drittel der Pfl egebedürftigen in Bayern werden 
zuhause – zumeist durch Angehörige – gepfl egt. Pfl ege ist eine 
physisch und psychisch herausfordernde Tätigkeit. Die Ver-

Das Bayerische Rote Kreuz informiert:
Hätten Sie‘s noch gewusst? So geht die stabile Seitenlage
Hand aufs Herz: Hätten Sie noch gewusst, wie die stabile Sei-
tenlage funktioniert? Ja? Nein? So ungefähr? Da derzeit auf-
grund von Corona keine Kurse möglich sind, stellt das BRK 
Oberallgäu einige wichtige Erste-Hilfe-Maßnahmen in einer 
Reihe vor. Den Anfang macht die stabile Seitenlage.
Wann stabile Seitenlage? Bei Bewusstlosigkeit mit ausrei-
chender Atmung; bei hirnbedingten Krampfanfällen; bei witte-
rungsbedingten Einfl üssen, z.B. Hitzschlag.
Warum stabile Seitenlage? Ziel dieser Lagerung ist, dass der 
Mund des Betroffenen zum tiefsten Punkt des Körpers wird, so 
dass Erbrochenes und Blut abfl ießen kann und nicht in die 
Atemwege gelangen. Der Betroffene wird so vor dem Ersticken 
bewahrt. Und so geht‘s: 
1. Seitlich neben dem Betroffenen knien. Beine des Betroffenen 
strecken. Den nahen Arm des Bewusstlosen angewinkelt nach 
oben legen, die Handinnenfl äche zeigt dabei nach oben.
2. Fernen Arm des Betroffenen am Handgelenk greifen. Arm vor 
der Brust kreuzen, die Handoberfl äche des Betroffenen an 
dessen Wange legen. Hand nicht loslassen.
3. An den fernen Oberschenkel greifen und Bein des Betroffe-
nen beugen.
4. Den Betroffenen zu sich herüber ziehen. Das oben liegende 
Bein so ausrichten, dass der Oberschenkel im rechten Winkel 
zur Hüfte liegt.
5. Hals überstrecken, damit die Atemwege frei werden. Mund 
des Betroffenen leicht öffnen. Die an der Wange liegende Hand 
so ausrichten, dass der Hals überstreckt bleibt.
6. Notruf unter der Telefonnummer 112 absetzen. Immer wieder
Bewusstsein, Atmung, Lebenszeichen kontrollieren.

1 2 3

4 5 6

Fo
to

s:
 S

eb
as

tia
n 

S
ch

le
ic

he
r 

D
R

K



Schornsteintechnik · Meisterbetrieb

Hafenthal 2
87493 Lauben
Tel. 0831 / 81944

Fax 0831 / 87424
info@kaminbau-trommler.de
www.kaminbau-trommler.de

BERATUNG · NEUERSTELLUNG · SANIERUNG · REPARATUR

Armin Simlacher

Wir suchen ab sofort eine/n 

(m/w/d)

AOK mit neuem Online-Coach:  
Interaktives Programm unterstützt Diabetiker
Die AOK bietet für Patientinnen und Patienten mit Diabetes 
mellitus Typ 2 einen neuen Online-Coach. Das Programm soll 
ihnen helfen, die Krankheit besser zu verstehen und ihren Le-
bensstil entsprechend anzupassen. An der Entwicklung war  
ein Expertenteam aus Diabetologen, Psychologen sowie Er-
nährungs- und Sportwissenschaftlern beteiligt. »Mit dem neuen 
Online-Coach erweitern wir unser Informations- und Unterstüt-
zungsangebot für Menschen mit Typ-2-Diabetes«, sagt Dr.  
Stefan Stern, Internist und beratender Arzt bei der AOK Bayern, 
der das neue interaktive Programm mitentwickelt hat. Der  
Online-Coach ergänzt optimal das strukturierte Behandlungs-
programm (DMP) Diabetes Typ 2, an dem in Bayern aktuell  
etwa 317 000 AOK-Versicherte teilnehmen. Das sind rund  
zwei Drittel der Typ-2-Diabetes-Patienten, die bei der größten 
Krankenkasse im Freistaat versichert sind. »Bei der AOK in 
Kempten und im Oberallgäu sind 5796 Typ-2-Diabetiker im 
DMP eingeschrieben; das entspricht einer Teilnahmequote  
von 93 Prozent«, ergänzt Markus Uhlemayr, Fachbereichsleiter 
bei der AOK Kempten-Oberallgäu.
Motivation für gesunden Lebensstil. Schritt für Schritt erklärt 
das interaktive Online-Programm, wie die Krankheit entsteht, 
was genau im Körper passiert und warum bei Patienten mit 
Typ-2-Diabetes das Risiko für bestimmte Folgeerkrankungen 
steigt. Der Online-Coach soll dazu beitragen, dass Betroffene 
mit ihrer Erkrankung besser leben können und zum Beispiel  
ihre Blutzuckerwerte gut unter Kontrolle haben. »Schon kleine 
Änderungen im Lebensstil können helfen, die Lebensqualität 
für Betroffene zu steigern«, betont Dr. Stern.

Bewegungs- und Ernährungs-Tipps. Zahlreiche Videos und 
Animationen, die eigens für den Online-Coach produziert wur-
den, vermitteln praktische Ratschläge, wie Patienten die Um-
stellung ihrer Ernährung oder die Integration von mehr Bewe-
gung in ihren Tagesablauf schaffen können. Die sogenannte 
WOOP-Methode der Hamburger Psychologieprofessorin  
Gabriele Oettingen unterstützt die Selbstmotivation bei Än- 
derungen des Lebensstils und hat sich in Studien als sehr  
wirksam erwiesen. Übungsaufgaben und Wissenstests helfen, 
das Gelernte zu vertiefen. Das neue AOK-Angebot können die 
Patienten allein, aber auch gemeinsam mit Partner oder Familie 
nutzen. »Angehörige haben häufig viele Fragen. Wenn sie  
ebenfalls gut informiert sind, gelingt es ihnen besser, die Betrof-
fenen zu unterstützen«, so Dr. Stern. »Das Angebot ist für AOK-
Versicherte kostenlos – ein Teil des Programms kann allerdings 
auch von Versicherten anderer Krankenkassen genutzt wer-
den«, erläutert Markus Uhlemayr. Der neue Online-Coach  
Diabetes findet sich unter: https://diabetes.aok.de/8

Caritas – Fachstelle für beratende Angehörige
Beratung rund um das Thema Pflege und Demenz
Eine neutrale, trägerunabhängige Pflege- und Demenzberatung 
in den einzelnen Gemeinden des Landkreises bietet die »Fach-
stelle für pflegende Angehörige«, angesiedelt beim Caritas- 
verband Kempten-Oberallgäu e.V., an. Die Beratung erfolgt  
telefonisch, zuhause, in der Beratungsstelle oder in der jewei-
ligen Gemeinde bzw. Außenstelle. 
Hier sehen Sie einen Überblick über die Angebote der »Fach-
stelle für pflegende Angehörige«:
• Psychosoziale Beratung, begleitende Unterstützung und 
 Entlastung von Angehörigen pflegebedürftiger Menschen.  
• Die Fachstelle hilft bei der Suche nach einem Pflegeheim-  
 oder Kurzzeitpflegeplatz, einem Pflegedienst oder einer  
 Tagespflege. Die Beraterinnen erläutern die Kosten der Pflege  
 sowie der zur Verfügung stehenden Budgets und unterstützen 
 Ratsuchende beim Ausfüllen und Anfordern von entsprechen- 
 den Anträgen. Sie begleiten bei Pflegegradeinstufungen und 
 im Widerspruchsverfahren. Außerdem stehen die Fachkräfte 
 den Bürgerinnen und Bürgern bei allen Fragen rund um das  
 Thema Pflege und Älterwerden mit Rat und Tat zur Seite.
• Das Krankheitsbild Demenz gehört zu den Schwerpunkten  
 der Beratung. Angebote und Unterstützung werden erläutert  
 und vermittelt. 
• Die soziale Sicherung der pflegenden Angehörigen ist oft  
 unbekannt. Hier erläutern die Beraterinnen die Ansprüche.
Das Angebot ist kostenfrei. Und so erreichen Sie die »Fach-
stelle für pflegende Angehörige«:
Nördlicher Landkreis: Barbara Guranti und Sieglinde Denz 
unter Telefon 0831/69720-768
Östlicher Landkreis: Monika Künzel unter Tel. 08365/703705
Südlicher und westlicher Landkreis: Gabi Kolitsch-Radomski 
unter Telefon 08321/6601-22.

Weitere Infos unter: www.caritas-allgaeu.de

Johanniter-Unfall-Hilfe e.V.
Regionalverband Bayerisch-Schwaben
Sehr geehrte Eltern! Wir, die Johanniter im Regionalverband 
Bayerisch-Schwaben, sind nicht nur Betreiber von 18 Kinder-
einrichtungen, sondern bieten auch Fortbildungen im Bereich 
Kinder, Jugend und Familie an. 
Online-Seminar: »Kämpfst du noch oder erziehst du schon?« 
Sie sind keine perfekten Eltern? Das ist auch gut so! Ohne Be-
ziehung keine Erziehung! Ramona Bliestle weiß, wovon sie 
spricht. Nach ihrem Studium der Sozialpädagogik glaubte sie 
sich ausreichend gerüstet für die Anforderungen der Kinderer-
ziehung. Doch heute weiß die mittlerweile zweifache Mutter: In 
nahezu keinem Bereich gehen Theorie und Praxis manchmal so 
weit auseinander wie in der Erziehung. Der Vortrag lehnt sich an 
das gleichnamige Buch an und versteht sich als Wegweiser. 
Typische Fallen in der Erziehung werden thematisiert und Aus-
wege aufgezeigt. 
Das Online-Seminar besteht aus drei Terminen: Mittwoch,  
24. Februar / 3. März / 10. März, jeweils 19.00 bis 20.30 Uhr
Anmeldung über www.johanniter.de/bayerisch-schwaben
Kosten: 60,– Euro. Die Zugangsdaten werden nach der Anmel-
dung via E-Mail versandt.

AOK Kempten-Oberallgäu informiert:
Corona-Krise – Informationen und Hilfsangebote:
• Seriöse Informationen zum Corona-Virus auf:  
 www.rki.de, www.bundesgesundheitsministerium.de 
• Bundesamt für Bevölkerungsschutz und Katastrophenhilfe:  
 www.bbk.bund.de > Wissenswertes über Coronavirus  
 (darunter auch: »Tipps bei häuslicher Quarantäne«)
• Kontakt zum Gesundheitsamt:  
 www.rki.de/mein-gesundheitsamt  
• Bei psychischen oder familiären Problemen: Telefonseel- 
 sorge 0800/1110111 oder 08 00/1110222. 
 Deutschlandweites Info-Telefon Depression: 08 00/3344533  
 (Stiftung Deutsche Depressionshilfe).
• In Quarantäne kann auch die Gefahr für häusliche Gewalt  
 steigen. Hilfetelefon Gewalt gegen Frauen: www.hilfetelefon.de,  
 Telefon 08000 116016.



HIlfe auf Bio-Milchviehbetrieb 
bei Probstried stundenweise 
gesucht.
Telefon 0 83 74 / 324 oder 
0151 / 2109 68 28

Wir (2 + 1) suchen eine Wohnung, 
Haus o. Ä. zur Miete – vielleicht 
auch zum Kauf – ab 4 Zimmer, 
gern mit Garten u. / o. Balkon, 
zwei volle Einkommen vorhanden.

Telefon 0172/ 9 6140 99 oder 
2allgaeuer@web.de

Med. Fußpfl ege! Hausbesuche, 
Termine nach Vereinbarung.
Telefon 0176/ 23 46 28 69,
Sienko Dinaila

Ihr Experte für Heizung, 
Sanitär und Klimatechnik in Wiggensbach!

Installation      Wartung       Notdienst

Öl- und Gasheizung  |  Pellets  |  Scheitholz   
Solar und Wärmepumpen

Am Mühlbach 12  |  87487 Wiggensbach
Telefon 0 83 70 / 4 459916  |  info@mariuskraut.de

www.mariuskraut.de

Wohnträumen Wohnträumen 
Sie gerade?Sie gerade?

bankenfrei & unabhängig
Beratung von Neubau 

Rufen Sie uns an: 

08374 . 232 47 87

Vermittlung von Bau- und Immobilienfinanzierungen

Franz Dambacher

Memminger Straße 15a
D-87463 Dietmannsried 

Möchten Sie mit uns gemeinsam 
Zukunftsträume anderer verwirklichen?
Wir sind ein junges, mittelständisches Unternehmen in Wiggensbach.
Unser Aufgabengebiet umfasst u.  a. Hochbau, Sanierung, Gewerbebau u.v.m.

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir:

• Vorarbeiter / Polier (m/w/d)

• Maurer / Stahlbetonbauer (m/w/d)

• Auszubildende im Bereich Maurer / Stahlbetonbauer (m/w/d)

Haben wir Ihr Interesse geweckt? Dann bewerben Sie sich bei uns!

Am Knöbele 6
87487 Wiggensbach
Telefon 0 83 70 / 7 68 30-0
info@lederle-bau.de
www.lederle-bau.de

Autolackierung
Hörmann

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen 
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen
Ausbeularbeiten
Dellen drücken

Dominik und 
Walter Hörmann GbR

Leubaser Straße 46
87437 Kempten

Tel. 08 31/5 70 77 77
www.autolackierung-hoermann.de

Altauto-Annahme
Schrott-/Metallannahme

Telefon 08 31/57 5130
August Kutter GmbH & Co. KG
Dieselstr. 32, 87437 Kempten

altfahrzeug@dorr.de

HALDENWANG  ·  Am Zeil 4
Tel.  08374/8429
Fax 08374/588521
www.habermeier.de

Heizung
Sanitär
Solar
Inh. Michael Habermeier

Junges Laubener Ehepaar 
mit zwei Kindern 

sucht Haus oder 
Baugrund zum Kauf!
Gerne Renovierungsbedürftig 
oder schon älter. Mit Garten be-
vor-zugt. Wir wollen unbedingt 
weiter in Lauben wohnen da 
unsere Kinder hier gerne auf-
wachsen. Wir arbeiten selber 
in Lauben und in Leubas. 
Wir sind auch für Angebote aus 
der näheren Umgebung offen.

Familie Weichenrieder
Telefon 01 70 / 3 5142 92



Edeka-Markt Lauben
Frische - Service - Kundennähe

Die aktuellen Angebote entnehmen Sie bitte 
unseren wöchentlichen Wurfsendungen.

Garnierte Platten und Partyservice auf Anfrage

Telefonische Bestellung und kostenlose Hauslieferung 
(Ortsteile und Umgebung) bei einem Warenwert ab 15,– Euro

Ihr Lebensmittelmarkt am Ort mit dem Sortiment des täglichen 
Bedarfs: Fleisch, Wurst, Backwaren, Lebensmittel und Getränke

E
EDEKA EDEKA

E

Claudia Stumpf  ·  Lauben  ·  Zugspitzstraße  ·  Tel. 0 83 74 / 99 44

Bio-Schaukäserei Wiggensbach eG
Kempter Str. 9 · Wiggensbach · Tel. 0 83 70 / 92 10 10
Öffnungszeiten: Montag bis Donnerstag 
9.00 – 13.00 Uhr und 15.00 – 18.00 Uhr, 
Freitag 9.00 –18.00 Uhr, Samstag 8.00 –12.30 Uhr

s’ Käslädle  Bergstraße 24 · Leutkirch-Adrazhofen · Tel. 0 75 61/ 9 85 88 77
Öffnungszeiten: Montag 8.30 –18.00 Uhr, Dienstag und Mittwoch 8.30 –12.30 Uhr, 

Donnerstag und Freitag 8.30 – 18.00 Uhr, Samstag 7.30 –12.30 Uhr

Unser Angebot bis Ende Februar:

Allgäuer Kässpatzen-
mischung
mind. 45% Fett i.Tr.       250 g    € 2,98
Die würzig, g’schmackige Reibkäsemischung!

Krugzell-Burg 2  ·  Tel. 0 83 74 / 58 72 33

Liebe Kunden, unser Hofl aden ist noch 
bis Samstag, 20. Februar 2021, geschlossen.

Ab Montag, 22. Februar, sind wir wieder gerne für Sie da!

Angebot von Montag bis Donnerstag, 22. bis 25. Februar:

Sauerbraten fertig eingelegt 100 g € 1,19
Landjäger Paar € 1,40
Paprikalyoner 100 g € 1,19

Dr. Michael 
Holweger

Ihre Hausarztpraxis 
in Heising!

Allgemeinmedizin 
Betriebsmedizin · Chirotherapie

Untersuchung nach FeV
Naturheilverfahren

HEISING  ·  Gartenstraße 2
Telefon 0 83 74 / 81 00
www.arzt-allgaeu.de

Wir brauchen Verstärkung 
im Service!

Servicekräfte
gesucht

in Voll- und Teilzeit sowie 
zur Aushilfe auf 450,– Euro-
Basis, Eintritt ab April oder 

nach Vereinbarung

Bewerbungen bitte an 
Michael Schlottmann.

Landgasthof »Alte Säge« 
Römerstraße 2 

87487 Ermengerst
Telefon 0 83 70 / 92 99 90

info@alte-saege.de

Jörg Dehen - 

für alle Bereiche
Lauben  |  Arnikaweg 1

Telefon 0160 / 4 43 95 73

www.gustl-der-handwerker.de

Fachbetrieb

Anton Kösel GmbH           
Leubastalstr. 3  ·  87493 Heising
Telefon 0 8374 / 84 48

ALU-HAUSTÜREN 
Aktionsmodelle zu Sonderpreisen!

se
it 

19
36

OHG

Kreative Badgestaltung    Solar-/ Pelletsanlagen
Erneuerbare Energien     Energieberatung

Optimierung   Planung   Industrie-Rohrleitungsbau

Winklerstraße 5  ·  87493 Lauben  ·  Telefon 0 83 74 / 442
Fax 0 83 74 / 80 15  ·  www.dalla-torre.de  ·  info@dalla-torre.de

08374
5 86 40 93
Kachelofenbau Schwarz
– Meisterbetrieb –
Hirschdorfer Str. 19
87493  Lauben

www.kachelofenbau-schwarz.de | info@kachelofenbau-schwarz.de

Geöff net am Freitag von 14.00 bis 18.00 Uhr und nach Vereinbarung.

Zertifi ziert nach 
DIN EN ISO 9001:2008

Bestattungen Rothermel
Martina Rothermel – Geprüfte Bestatterin

Dorfstraße 12
87493 Lauben
Tel. 0 83 74/ 58 89 58

Hausbesuch auf Wunsch.
Tag und Nacht für Sie
erreichbar.

GRABMALE

Hans Stingl - K. Nieberle
Steinmetz GbR

DIETMANNSRIED
Fackelsberg 8

Tel. 0 83 74 / 362  ·  Fax 65 42

Ihre Kfz-Werkstatt

Kfz-Reparatur �
Lackierung �

Gasumrüstung �

TÜV und ASU 
jede Woche im Haus!

Lauben  ·  Kemptener Str. 4
Telefon 0 83 74 / 5 89 16 88
Telefax 0 83 74 / 5 89 39 86

E-Mail: info@svjteam.de

www.svj-autolackierung.de


